temps qui per dret és atorguat que la instància perescha e no en altra manera. Axí
emperò que les dites dues dareres parts de salari quant serà en punt de fer relació ho de
dar la sentència, abans de fer-la o de dar aquella, sien deposades en loch segur ho de
aquelles en lo dit temps pagadores sia prestada ydònea causió de la qual aquell a qui
seran degudes se dege tenir per content. E llavors lo advocat de cascuna de les parts 20

pot exhigir en la dita primera instància tres diners per lliure, e en la segona e terça

7  jutges] antigament en la Cort de Muntçó del Rey en Pere III capítol V era statuït que·l jutge
agués I de salari si la quantitat era fins a X lliures VIII diners, de X lliures fins a LVI diners e
de L lliures en sus, agués IIII diners per lliura de cascuna de les parts, emperò lo dit salari no
podie pujar a més de L lliures de una part e los advocats de la part que advocaven segons la
dita divisió vuyt, sis o quatre diners per lliura podien haver per llur salari e no pus e si molts
fossen los jutges o àrbitres o advocats que fossen contents entre tots de I salari sot pena de C
morabatins d’or per cascuna vegada e si com I procés o instància de diverses quantitats havie
molts capítols solament ne podien pendre I salari axí com si fos un capítol solament in margine
adiec. A2
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Iudices autem siue consiliarii alicuius execucionis sentencie late nisi unam terciam
prime instancie inter ambas partes non recipiant. Aduocatus medietatem prime tercie a
parte quam defendit solum recipiat. Et iudex aut alius qui ultra predictas quantitates
recepit ad restitucionem in duplum parti a qua recepit tenetur et per annum absque
remissione uel gracia ab officio est suspensus. In graduacione autem fienda, si bona5

que distribuentur non sufficiant ad quantitates peticionum, salarium exhigatur tantum
pro solido et libra secundum quod bona sufficient sic distributa, facta computacione
inter creditores pro solido et libra quantitatis petite per singulos eorumdem.
Ferdinandus in Curia Barchinone, capitulo XIIII.

13. Iudex de sentencia condempnatoria super uendicione censualis uel uiolarii10
mille solidorum rendalium ultra decem solidos, et si supra mille solidos annuales ad
quamcumque quantitatem ascendat, ultra uiginti solidos non recipiat ullo modo sub
pena centum morabatinorum auri si plus inde receperit et quod talis sentencia sit irrita
et inanis. Petrus tercius in Curia Montissoni, capitulo XXIIII.

14. Iudex uero uel inquisitor non debet aliquid recipere ab eo contra quem fit15